9

	[image: image1.jpg]

	Тульская область

	Администрация

муниципального образования Узловский район

	Постановление

	от 31 января 2022 года
	№ 133

Об утверждении Положения и состава
административной комиссии администрации муниципального образования
Узловский район
В соответствии со статьей 22.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьёй 2.1 Закона Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области», ст.3 и ст. 6 Закона Тульской области от 07.12.2005 № 655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию  административных комиссий», на основании статей 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район (приложение № 1).

2. Утвердить состав административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации муниципального образования Узловский район от 04.09.2017 № 1145 «Об утверждении Положения и состава административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район»;
3.2. Постановление администрации муниципального образования Узловский район от 08.09.2021 № 1479 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 04.09.2017 № 1145 «Об утверждении Положения и состава административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район».
4. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Шалимов Д.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район
	Н.Н.Терехов

	Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 31.01.2022   № 133

ПОЛОЖЕНИЕ
об административной комиссии администрации
муниципального образования Узловский район
1. Общие положения
1.1. Административная комиссия администрации муниципального образования Узловский район (далее – административная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.2. Административная комиссия в муниципальном образовании Узловский район создается администрацией муниципального образования Узловский район и действует в пределах границ муниципального образования Узловский район.
1.3. Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области».
1.4. Административная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Тульской области  от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области», Законом Тульской области от 07.12.2005 № 655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию  административных комиссий» и настоящим положением.
1.5. Задачами административной комиссии является применение мер административного воздействия в отношении лиц, совершивших правонарушения, предупреждение административных правонарушений в целях защиты прав и свобод человека и гражданина и обеспечения законности.
1.6. Административная комиссия имеет круглую печать, содержащую ее полное наименование, штампы, бланки со своим наименованием.
Административная комиссия не является юридическим лицом.
2. Состав и порядок организации работы
административной комиссии
2.1. Количественный и персональный состав административной комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Узловский район с учетом требований действующего законодательства.
2.2. Административная комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов комиссии.
2.3.  Председатель, заместитель председателя, члены комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.
2.4.  Ответственный секретарь административной комиссии является муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы главного специалиста.
2.5. Административная комиссия собирается на свои заседания еженедельно.
2.6. Членами административной комиссии могут быть дееспособные граждане Российской Федерации, проживающие на территории муниципального образования Узловский район, не имеющие судимости, достигшие возраста 21 года и имеющие высшее или среднее профессиональное образование.
2.7. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях.
2.8. Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более пятидесяти процентов от установленного числа членов административной комиссии.
2.9. Решения административной комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.
2.10. Финансирование расходов по организации и обеспечению деятельности административной комиссии осуществляется за счет предоставляемых бюджету муниципального образования Узловский район субвенций из бюджета Тульской области в соответствии с Законом Тульской области от 07.12.2005 №655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию  административных комиссий».
3. Полномочия председателя
и заместителя председателя административной
комиссии
3.1. Председатель административной комиссии возглавляет административную комиссию, руководит ее деятельностью.
В целях обеспечения деятельности административной комиссии председатель административной комиссии:
1) планирует работу административной комиссии;
2) распределяет между членами административной комиссии обязанности по предварительной подготовке к рассмотрению на заседаниях административной комиссии дел об административных правонарушениях;
3) руководит подготовкой заседаний административной комиссии и созывает их;
4) председательствует на заседаниях административной комиссии;
5) подписывает решения, принимаемые административной комиссией, а также протоколы заседаний административной комиссии;
6) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.
3.2. Заместитель председателя административной комиссии выполняет поручения председателя административной комиссии, а также исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие.
4. Полномочия ответственного секретаря
административной комиссии
4.1. Ответственный секретарь административной комиссии осуществляет организационное и техническое обеспечение деятельности административной комиссии, в том числе:
1) осуществляет подготовку заседаний административной комиссии;
2) осуществляет прием и регистрацию поступающих в административную комиссию материалов и документов, а также их подготовку для рассмотрения на заседании административной комиссии;
3) осуществляет текущее делопроизводство, отвечает за учет и сохранность документов административной комиссии;
4) своевременно, не позднее чем за два дня, извещает членов административной комиссии, а также всех участников производства по делам об административных правонарушениях о времени и месте проведения заседания административной комиссии;
5) ведет и подписывает протокол заседания административной комиссии, а также решения, принимаемые административной комиссией;
6) выполняет поручения председателя административной комиссии;
7) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.
5. Полномочия членов административной комиссии
5.1. Члены административной комиссии при рассмотрении дел об административных правонарушениях имеют равные процессуальные права и несут равные процессуальные обязанности.
5.2. Члены административной комиссии вправе:
1) знакомиться с материалами дел об административных правонарушениях до начала заседания административной комиссии;
2) задавать вопросы участникам производства по делу об административном правонарушении;
3) участвовать в исследовании доказательств по делу об административном правонарушении;
4) участвовать в принятии решений административной комиссии;
5) осуществлять иные действия, предусмотренные действующим законодательством.
5.3. Члены административной комиссии обязаны:
1) участвовать в заседаниях административной комиссии;
2) по поручению председателя административной комиссии участвовать в предварительной подготовке к рассмотрению на заседаниях административной комиссии дел об административных правонарушениях;
3) не разглашать информацию, в отношении которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности, ставшую им известной в связи с рассмотрением дел об административных правонарушениях;
4) соблюдать требования действующего законодательства при рассмотрении дел об административных правонарушениях.
6. Досрочное прекращение полномочий
члена административной комиссии
6.1. Полномочия члена административной комиссии могут быть прекращены досрочно:
1) при подаче членом административной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;
2) при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;
3) при вступлении в законную силу решения суда о признании члена административной комиссии недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;
4) в случае смерти члена административной комиссии;
5) в случае пропуска членом административной комиссии более чем половины заседаний административной комиссии в течение квартала без уважительных причин;
6) в иных случаях в соответствии с действующим законодательством.
6.2. В случае досрочного прекращения полномочий члена административной комиссии назначение нового члена комиссии осуществляется администрацией муниципального образования Узловский район в порядке, предусмотренным Законом Тульской области от 07.12.2005 № 655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию  административных комиссий».
7. Компетенция и права административной комиссии
7.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Тульской области административная комиссия вправе:
- рассматривать дела об административных правонарушениях,    отнесенных Законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области» к компетенции административной комиссии;
- вносить предложения о принятии мер, направленных на предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению, координировать свою деятельность на территории муниципального образования Узловский район с правоохранительными органами;
- выносить постановления о назначении административного наказания либо о прекращении производства по делу об административном правонарушении;
- выносить определения о передаче дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания иного вида или размера либо применять иные меры воздействия, а также на рассмотрение по принадлежности, если оно не относится к компетенции комиссии;
- вносить представления об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.
7.2. На лиц, совершивших административное правонарушение, административная комиссия налагает следующие взыскания:
- предупреждение;
- административный штраф.
7.3. Административная комиссия направляет материалы в органы полиции или прокуратуры, если будет установлено, что нарушение попадает под признаки преступления.
8. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы
об административных  правонарушениях
8.1. Протоколы об административных правонарушениях, рассмотрение которых относится к подведомственности административной комиссии, составляются лицами, указанными в статье 4.1 Закона Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области»,  с соблюдением требований, установленных статьями 28.2, 28.5, 28.6, 28.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9. Рассмотрение дела об административном правонарушении
9.1. Подготовка к рассмотрению дела об административном правонарушении осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9.2. Дело об административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный срок со дня получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела. В случае поступления ходатайств от участников производства по делу об административном правонарушении либо в случае необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела срок рассмотрения дела может быть продлен административной комиссией, но не более чем на один месяц.
9.3. Рассмотрение дела об административном правонарушении осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9.4. При рассмотрении дела об административном правонарушении административной комиссией составляется протокол.
9.5. В протоколе о рассмотрении дела об административном правонарушении указываются данные в соответствии со статьей 29.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9.6. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении подписывается председательствующим на заседании административной комиссии и секретарем.
9.7. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении административная комиссия принимает решение, которое оформляется в виде постановления:
- о назначении административного наказания;
- о прекращении производства по делу.
По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится определение:
9.7.1. о передаче дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания того вида или размера либо применять иные меры воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9.7.2. о передаче дела на рассмотрение по подведомственности, если выяснено, что рассмотрение дела не относится к компетенции административной комиссии.
9.8. В постановлении по делу об административном правонарушении должны быть указаны сведения, предусмотренные статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9.9. Решение административной комиссии считается принятым, если за его принятие проголосовало более 50% членов административной комиссии, присутствующих на заседании. Если при принятии решения голоса членов административной комиссии разделились поровну, голос председательствующего является решающим.
9.10. Постановление по делу об административном правонарушении подписывается председательствующим и секретарем административной комиссии.
9.11. Постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела.
9.12. Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо высылается по почте заказной корреспонденцией указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения постановления.
9.13. В определении по делу об административном правонарушении указываются данные в соответствии со статьей 29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9.14. Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано или опротестовано в установленном законом порядке.
10. Исполнение постановлений о наложении
административных взысканий
10.1.  Постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами на территории  муниципального образования Узловский район.
10.2. Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
11. Порядок контроля за деятельностью
административной комиссии, порядок отчетности
и ответственности за её работу

Порядок отчетности администрации муниципального образования Узловский район об осуществлении деятельности административной комиссии на территории муниципального образования Узловский район, контроль за её деятельностью органами исполнительной власти Тульской области и ответственность должностных лиц органов местного самоуправления за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий по образованию и деятельности административных комиссий, а также по рассмотрению дел об административных правонарушениях определяются Законом Тульской области от 07.12.2005 № 655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию  административных комиссий».
________________________________
	Главный специалист, ответственный секретарь

административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район
	В.А.Санникова

	Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 31.01.2022   № 133

СОСТАВ
административной комиссии администрации
муниципального образования Узловский район
	Антонова
Лариса Владимировна
	-
	руководитель аппарата администрации муниципального образования Узловский район,                  председатель комиссии

	Мызникова
Светлана Михайловна
	-
	председатель комитета по правовой работе администрации муниципального образования Узловский район, заместитель председателя комиссии

	Санникова
Валентина Александровна
	-
	главный специалист, ответственный секретарь административной комиссии администрации муниципального образования Узловский район, секретарь комиссии

Члены комиссии:
	Трифонов
Андрей Михайлович
	-
	начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Узловскому району (по согласованию)

	Киселева
Татьяна Николаевна
	-
	главный специалист сектора по социальной политике администрации муниципального образования Узловский район

	Федорченко
Елена Владимировна
	-
	председатель комитета по строительству и архитектуре администрации муниципального образования Узловский район

	Нейжмакова
Елена Николаевна
	-
	начальник отдела муниципального контроля комитета по муниципальному контролю, благоустройству, транспорту и дорожному хозяйству администрации муниципального образования Узловский район

________________________________